2024年度南京市计划生育药具管理站
整体绩效自评价报告
[bookmark: YS060101]一、单位概括
（一）单位基本情况
1、机构情况：市药具站成立于1985年，当时主管部门是南京市计划生育委员会。目前，药具站是市卫健委直属正处级建制的独立法人事业单位（财政全额拨款）。
2、主要职能:负责参与拟定全市药具事业发展规划，参与制定全市药具管理有关规章制度，制定工作目标管理任务和评比考核细则；负责拟定全市药具需求、计划分配方案，组织实施南京地区（含12个区）的国家免费药具的计划、质量、调拨等管理，以及仓储发放任务；负责药具信息化管理建设和相关数据统计工作；负责全市12个区的相关工作人员的业务培训、指导，宣传国家药具免费政策，以及各类避孕防病知识等健康宣教；负责药具站经费预算，财务管理等工作。
3、内设机构及人员情况：根据单位职责分工，本单位下设一个办公室。现有编制6人，其中管理岗位4人，专业技术岗位2人。截至2024年12月31日，现有在编人员4人，另有第三方派遣人员3人，共计7人。
4、资产情况：截至2024年12月31日，我单位资产总额为419.34万元，其中流动资产182.40万元,占资产总额的43.50%,主要为药具存货和货币资金；非流动资产为固定资产，期末净值236.94万元,占资产总额的56.50%，主要为房屋、设备、家具和用具类资产。
5、重点工作任务
（1）加强对基层业务工作能力培训；
（2）加强对基层药具质量管理的督导；
（3）保证药具的发放供应；
（4）深入开展药具工作宣传。
（二）单位收支情况
2024年，市药具站年初预算数为207.75万元，其中基本支出182.95万元、项目支出24.80万元。调整后预算数为386.05万元，较年初调增178.3万元，调增的主要原因是年中追加了省级基本公卫项目中避孕药具的补助收入、2024年公共卫生单位基本建设补助收入、市级妇幼专项资金以及人员经费。决算支出数为385.57万元，其中，基本支出197.37万元、项目支出188.20万元。
（三）单位绩效目标
1、单位中长期目标
以药具机构组织网络为主体，扩展药具网上发放宣传推广渠道，以项目工作推进为抓手，以实现药具发放全覆盖为目标。重点做好以下几方面工作：
（1）做好南京市计划生育药具网络发放平台的维护、宣传工作，通过网络发放平台，免费向育龄人群提供避孕药具。
（2）做好药具服务拓展活动。
（3）积极开展宣传教育工作，做好特定人群的药具宣传工作，对大学生、人流术后患者、产妇等人群进行及时宣教，引导他们进行知情选择，根据自身情况，选择适合自己的避孕措施。
（4）加强免费药具发放网点建设，利用多种形式向社会公布免费提供避孕药具发放网点和服务机构，公布免费避孕药具种类和领取方式等信息，提高育龄群众对项目的知晓率。
（5）加强基层业务能力培训，每年举办不少于1次业务能力培训班，提高基层履职能力，并做好相应记录。
（6）加强指导区级药具库房建设。
2、单位年度目标
（1）全市药具需求统计完成100%；
（2）市级药具调拨、发放准确率达100%；
（3）免费药具调拨、仓储发放工作及时率达100%；
（4）药具免费发放网络平台运行正常，故障修复及时率100%；
（5）药具数据统计工作完成100% ；
（6）全市药具管理培训班，区级药具管理人员参训率达100%，街道级药具管理人员参训率达90%。
二、评价结论
按照《关于开展2024年度单位运转类其他项目及部门整体绩效自评价工作的通知》要求，我单位由办公室牵头，各部门密切配合，全面开展自评工作。从部门决策、部门管理、部门履职和履职绩效等方面，客观评价我单位2024年部门整体绩效目标完成情况，自我评分为94.5分，等级“优”。
三、单位履职成效
（一）统筹思想政治、意识形态、宣传教育、组织人事、安全生产等各方面工作，保证单位健康运转。
单位人虽然少，但思想政治、意识形态、宣传教育、组织人事、安全生产等各方面工作坚决按照上级的要求，结合本单位的实际，保质保量完成。
我们不拘泥于形式，注重实际效果，除了按上级要求完成原原本本学习各类文件、参观廉政教育基地、参加各类会议等必要内容外，经常结合国际国内的时政，向单位的同志，特别是年轻同志阐述近代以来，历史为什么选择了马克思主义，选择了中国共产党；现在的中国共产党为什么是新时代中国特色社会主义事业的领导核心；结合工作实际，从生产力与生产关系的角度，从提升全要素生产率等方面，阐述新质生产力在我们工作中的运用；从产业结构调整和行业优化升级，阐述药具工作的方向。鼓励年轻同志，运用辩证唯物的思维，从单位的实际情况去思考和处理问题。
全年没有发生意识形态、违法违纪、信访行风、安全生产等方面的问题，保证了单位健康运转。
（二）落实新质生产力发展要求，促进药具工作发展。
1、药具工作供给侧结构性改革，取得阶段性成果。
我们规划用7年-10年时间完成的药具工作“三步走”战略，虽然在不同的历史时期各有侧重，但贯穿其中的始终是药具供给侧结构性改革。
我们认为供和需是一个矛盾的两个方面，群众的需求是客观存在的，所以推动这个矛盾转变的主要方面，就在于供给。供给侧结构性改革，有两个重点需要注意，一是供给侧，二是结构性。
药具工作的供给侧结构性改革，主要内容就是：以我们的供给创造群众的需求，以群众的需求牵引我们的供给，以达到药具供给的动态平衡。
我们将药具发放视为产业，将传统的人工发放和新兴的网上发放视为这一产业下的两个行业。由此进行产业结构性调整和行业优化升级。
（1）对于新兴的网上发放，我们强调新兴行业的效率优先，形成“百呼一应，服务到家”的品牌。
我们在达成共识的基础上，广泛拓宽网上发放渠道接单（目前有39个单位的各种网上渠道均可申领），市站统一打包包邮，形成“百呼一应，服务到家”的品牌效应，将普适性的避孕药具（避孕套和外用药）主要通过这个渠道来发放，弥补了基层医技人员社会工作能力不足的短板，打通了群众领取不畅的渠道，取得了很好的效果。全年网上共发放各类药具96980人次。
（2）对于传统的人工发放，我们强调传统行业的优化升级，期待“近悦远来，静待花开”。
基层高素质的医技人员，是实现群众对避孕药具知情选择的前提。我们在上半年出台《2024年度南京市基本避孕药具项目质量控制标准》基础上，下半年于10月22、23日两天连续举办6场皮埋和外用避孕药技术培训班。由于培训采用小班化教学，重点培养实操能力，因此基层反响良好。
2、全要素生产率提升的要求，在药具工作中得到应用。
利用各种平台，宣传避孕药具政策和知识，重点往年轻人多的地方倾斜。目前我们通过“南京本地宝”做过3次宣传，每次阅读量均在2万次以上；与“中国邮政”合作，在103台快递车张贴免费申领宣传画，让快递车变成街头巷尾的宣传员；与“南京新东方”合作，在年轻人多、党员多的文化企业宣传推广我们的政策；在系统内部，与信息中心合作，在12320平台发送宣传推文；与市疾控性艾科合作，在我们的药具网上平台发放艾滋病自检试剂，自9月上线以来，共发放自检盒3313份。
（三）深化推动消除艾梅乙母婴传播权益保障活动开展
继去年开展“无歧视医疗环境”活动以来，今年的权益保障工作依然以宣传教育为主，主要从以下三个方面进行：
1、面向大众，通过网络对全社会进行普遍宣传。
通过5家新媒体平台，广泛推广保障艾梅乙母婴权益相关信息，已发表相关文章3篇，拓展社会认知。
2、面向未来，在高校开展科普宣传工作，普及艾梅乙预防和母婴权益保障知识。
在委妇幼处的指导下，我们与市二院、市疾控、东南大学公卫学院共同在东南大学九龙湖校区举办“守护希望、预防先行——孕育健康与艾梅乙防治”科普宣传活动。活动受到“中国人口报”“江苏新闻频道”“交汇点”“中国江苏网”“南报网”等多家媒体的报道。
3、面对现实，关怀感染者和婴儿。
我们在市二院，联合市二院、市疾控、市妇幼等相关单位开展深化推进艾梅乙母婴传播权益保障活动，除了为700位感染艾梅乙并将生育的母亲分发待产包和相关权益保障知识折页，并为明年细化落实权益保障工作统一思想。
四、存在问题及原因分析
存在问题：绩效自评价工作动力不足、能力欠缺、质量不高。
原因分析：药具站作为独立单位，存在单位编制少、人员少、经费少等问题，财务人员往往身兼数职，人少事多、业务能力不足等现实矛盾，制约了绩效自评价工作的有效开展。
五、有关建议
进一步增强单位绩效管理意识，强化绩效管理工作队伍建设。
六、评价工作开展情况及其他需说明的情况
本次绩效自评价得到单位领导的高度重视和支持，财务人员和业务人员分工协作、充分沟通，根据南京市财政局关于做好2024年度绩效自评价工作的要求，全面梳理总结2024年全年资金使用情况和业务开展情况，形成了最终的自评价报告。
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附件
指标体系得分情况
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	评分标准
	指标目标值
	全年实际完成值
	指标分值
	实际得分

	部门决策
（15分）
	决策机制
	决策制度的科学性
	部门是否建立了决策制度，决策制度是否符合上级要求，是否科学可行。
	有决策制度、符合上级要求、科学可行，得2分
	健全科学
	达成预期目标
	2
	1

	
	
	决策流程的规范性
	决策流程设计是否依据充分，是否规范。
	决策流程依据充分、规范，得2分
	充分规范
	达成预期目标
	2
	1

	
	
	决策执行监督制衡机制
	部门决策过程中，是否建立监督机制，监督机制是否有效执行。
	监督机制健全，且有效执行得1分
	健全
	达成预期目标
	1
	1

	
	中长期规划
	中长期规划明确性
	部门是否具有明确的中长期规划。
	中长期规划明确，得2分
	明确
	达成预期目标
	2
	2

	
	
	中长期规划与部门职能的匹配性
	部门中长期规划是否与部门职能相匹配。
	中长期规划与部门职能匹配，得2分
	匹配
	达成预期目标
	2
	2

	
	年度工作计划
	年度工作计划明确性
	部门是否具有明确的年度工作计划。
	有明确的年度工作计划，得2分
	明确
	达成预期目标
	2
	2

	
	
	年度工作计划与部门职能的匹配性
	年度工作计划是否与部门职能相匹配。
	年度工作计划与部门职能匹配，得1分
	匹配
	达成预期目标
	1
	1

	
	部门预算编制
	预算编制科学规范
	内部预算编制是否有相应的制度保障，流程设计是否科学规范，执行是否有效。
	预算编制制度健全，预算编制流程涉及科学规范得1分；预算执行有效，得1分
	科学规范
	达成预期目标
	2
	1

	
	
	预算编制与重点工作任务的匹配性
	内部预算编制是否与重点工作任务相匹配。
	预算编制与重点工作任务匹配，得1分
	匹配
	达成预期目标
	1
	1

	部门管理
（20）

	预算执行
	部门预算执行率
	部门预算执行进度情况。
	≥95%计满分，每低于1%扣1分，扣完为止
	≥95%
	96.18%
	1
	1

	
	
	专项资金执行率
	专项资金执行进度情况。
	≥95%计满分，每低于5%扣0.5分，扣完为止
	≥95%
	99.95%
	1
	1

	
	
	“三公”经费控制率
	部门“三公”经费控制情况，若不超支则不扣分。
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止
	≤100%
	20.06%
	1
	1

	
	
	预决算信息公开情况
	预决算是否在“双平台”进行公开，内容和时限是否符合要求。
	按要求公开，得1分
	公开
	达成预期目标
	1
	1

	
	收支管理
	收支管理制度健全性
	收支管理相关制度的建设情况。
	有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，得1分；相关管理制度合法、合规、完整得1分
	健全
	达成预期目标
	2
	1

	
	
	收支管理是否按制度执行
	是否严格按照制度执行收支管理各项工作。
	支出符合国家财经法规和财务管理制度规范以及有关专项资金管理办法的规定，资金使用有完整的审批程序和手续，支出符合部门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，得1分
	按制度执行
	达成预期目标
	1
	1

	
	资产管理
	资产管理制度健全性
	部门资产管理制度建设情况。
	有资产管理制度，得1分，合法、合规、完整，得1分
	健全
	达成预期目标
	2
	2

	
	
	资产管理是否按制度执行
	资产管理制度执行情况。
	按规定编报年度资产配置计划，得0.5分；在处置上，规范资产处置决策流程，明确资产处理、财务调整、收益收缴等后续处置部门职责，得0.5分
	按制度执行
	达成预期目标
	1
	1

	
	政府采购管理
	政府采购管理制度健全性
	政府采购制度建设情况。
	有政府采购管理制度，得1分；制度合法、合规、完整，得1分
	健全
	达成预期目标
	2
	2

	
	
	政府采购是否按制度执行
	部门政府采购执行情况。
	采购活动严格按照采购法和预算管理规定执行，得1分
	合规
	达成预期目标
	1
	1

	
	内部控制管理
	内部控制建设情况
	部门内部控制机制建设情况。
	有控制制度，得1分；制度合法、合规、完整，得1分
	制度健全
	达成预期目标
	2
	1

	
	
	内部控制执行情况
	部门内部控制机制执行情况。
	严格落实内控制度要求，定期填报内部控制评价报告，得1分
	按要求执行
	达成预期目标
	1
	1

	
	
	内部控制监督评价
	部门内控监督评价情况。
	严格落实内控监督评价要求，得1分
	按要求执行
	达成预期目标
	1
	1

	
	预算绩效管理
	组织管理情况
	部门预算绩效管理制度建设情况，包含制度建设、职能配置、分行业的指标体系建设等。
	有预算绩效管理制度，且合法、合规、完整，得1分
	制度健全
	达成预期目标
	1
	0.5

	
	
	工作开展情况
	部门预算绩效管理执行情况，包含事前评估、目标管理、跟踪评价、自评价和整改落实。
	按规定进行事前评估、目标管理、跟踪评价、自评价和落实整改，得1分
	按要求开展
	达成预期目标
	1
	1

	
	
	绩效信息公开
	绩效信息是否按照规定的内容和时限在“双平台”进行公开。
	按要求公开，得1分
	公开
	达成预期目标
	1
	1

	部门履职
（30分）
	保证药具的发放供应完成情况
	重点工作是否完成
	[bookmark: _GoBack]保证药具的物流供应是否完成。全年药具申领发放人次数应否达到既定目标。
	药具的物流供应渠道畅通，全年药具发放人次数≥60000人次，得3分
	畅通；药具发放人次≥60000人次
	畅通；全年发放96980人次
	4
	4

	
	
	重点工作完成质量
	保证药具的发放供应完成质量如何。
	药具无损率≥95%，得3分
	100%
	100%
	3
	3

	
	
	重点工作完成时效
	保证药具的物流供应是否按时完成。
	每月接到基层、群众药具供应时效问题的反馈＜10次，得4分
	＜10次
	＜10次
	3
	3

	
	深入开展药具工作宣传完成情况
	重点工作是否完成
	深入开展药具工作宣传是否完成。
	当年开展药具工作宣传计划≥6次，得3分
	≥6次
	7次
	3
	3

	
	
	重点工作完成质量
	深入开展药具工作宣传完成质量如何。
	药具宣传工作提高群众知晓率和关注度，得4分
	提高知晓率和关注度
	达成预期目标
	4
	4

	
	
	重点工作完成时效
	深入开展药具工作宣传是否按时完成。
	当年宣传次数≥6次，得3分
	≥6次
	7次
	3
	3

	
	对基层业务工作能力培训及药具质量监督完成情况
	重点工作是否完成
	加强对基层业务工作能力培训及药具质量监督是否完成。
	当年对全市各区药管员业务培训及去基层开展药具监督≥5次，得3分
	≥5次
	6次
	3
	3

	
	
	重点工作完成质量
	加强对基层业务工作能力培训及药具质量监督完成质量如何。
	开展培训及药具质量督导≥5次，得4分
	≥5次
	6次
	4
	4

	
	
	重点工作完成时效
	加强对基层业务工作能力培训及药具质量监督是否按时完成。
	业务培训与药具质量监督的及时完成率≥95%，得3分
	≥95%
	100%
	3
	3

	履职绩效
（30分）
	社会效益
	免费发放避孕药具
	免费发放避孕药具
	当年服务人次≥60000，得10分。
	≥60000
	96980
	10
	10

	
	生态效益
	加强储存管理
	加强储存管理
	免费避孕药具严格按照要求储存，得10分
	按要求储存
	达成预期目标
	10
	10

	
	满意度
	提升服务对象
满意度
	社会公众或服务对象满意度≥95%
	社会公众或服务满意度≥95%，得10分。
	≥95%
	99.86%
	10
	10

	可持续发展能力
（5分）
	部门创新情况
	建立药具发放品牌
	形成“百呼一应，服务到家”的品牌，广泛拓宽网上发放渠道接单，将普适性的避孕药具（避孕套和外用药）主要通过这个渠道来发放，弥补了基层医技人员社会工作能力不足的短板，打通了群众领取不畅的渠道
	加入“百呼一应，服务到家”品牌单位数大于等于20家，得5分
	≥20
	39
	5
	5

	加减分项
	加分项
	部门（单位）受到国务院、省级、市级嘉奖
	部门获得各级奖项。
	无
	无
	无
	0
	0

	
	减分项
	部门（单位）或工作人员违法违纪
	部门工作人员因违法违纪而受到处理情况。
	无
	无
	无
	0
	0

	合计
	100
	94.5



